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Was erwartet Sie heute?  

Vorstellung der Verkehrsanalyse  

(zur Festlegung der Planungsparameter für die spätere Umgestaltung) 

Konzeptionelle Ideen als Diskussionsgrundlage 

(Entwicklungschancen an Beispielprojekten)  

Fragen und Anregungen  

(ca. 60 min.) 

Begrüßung durch Bürgermeister Klaus Krützen 

Ausblick 

(nächste Schritte, Wie kann ich mich in den Prozess einbringen?) 
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CIMA Beratung + Management GmbH – Innenstadtmanagement 

        bisher: 

        Herr Michael Karutz 

 

 

       ab sofort: 

       Herr Dr. Wolfgang Haensch und Frau Carina Rupp 



Integriertes Stadtentwicklungskonzept Innenstadt   
Bürgerversammlung am 17.11.2015 

 Planungsgruppe MWM Aachen I Städtebau und Verkehrsplanung  

Planungsgruppe MWM – Projektteam 

Dipl.-Ing. Bernd Niedermeier  

 geboren 1976 in Wasserburg a. Inn 

 Studienabschluss TU München 

 8 Jahre Mitarbeit im Büro IDENTITÄT & IMAGE Coaching AG 

 Stadtplaner und Landschaftsarchitekt AKNW, Mitglied SRL 

 Büroleitung Städtebau und Bauleitplanung 

Dipl.-Ing. (FH) Jan Siebenmorgen  

 geboren 1983 in Wipperfürth 

 Studienabschluss HCU Hamburg, Fakultät Bauingenieurwesen 

 4 Jahre Mitarbeit im Büro ARGUS Stadt- und Verkehrsplanung, Hamburg 

 4 Jahre projektleitende Tätigkeit bei MWM in den Bereichen Ingenieurplanungen 

für Verkehrs-/ Freianlagen sowie Verkehrskonzepte 

 Büroleitung Verkehrsplanung und Tiefbau 
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Worauf bauen wir auf ? 
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Konzeptionelle 

Schwerpunktbereiche 
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Messprotokoll fließender Verkehr 
Verkehrserhebung am 11.06.2015  

im Zeitraum  von 06:00 – 9:00 Uhr, 12:00 -14:00 Uhr und 15:00 – 18:00 Uhr  

R1 

R2 

R3 

R4 

R5 
R2 Radarmessgeräte 

Z8 Knotenstromerhebungen  

(Manuel/ Video) 

Tiefgarage R6 

Legende: 

 Verkehrserhebung der Knotenpunkte (manuell/ Video) 

 Ergänzende Radarmessungen in den Einfallstraßen über 24 h 

 Erfassung des ruhenden Verkehrs  

 Erhebung der Fuß- und Radverkehre 

 ca. 35 Zähler/innen inkl. freundlicher Unterstützung der Stadtverwaltung   
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Fließender Verkehr 
Belastungsplan [Kfz + Anteil SV/Abendspitzenstunde] 
17:00 – 18:00 Uhr 

n.E. 

R1 

R2 

R3 

R4 

R5 

Tiefgarage 

 243 

1,22% 

 278 

0,71% 

 873 

1,47% 

 620 

2,97% 
 326 

0,61% 

 228 

0,00% 

 139 

2,11% 

 101 

0,00% 

 491 

0,81% 

 649 

3,13% 

 1.493 

2,22%  554 

0,30% 

 240 

1,06% 

 1.140 

1,97% 

 521 

0,97% 

Legende: 

278 = Kfz/ Spstd. 

0,71 %  = % -Anteil SV 

731 

1,45% 

678 

1,25% 

 Höchste Verkehrsbelastung über den Erhebungszeitraum 

 Gleichmäßige Verteilung der Zu- und Abströme (Feierabendverkehr kombiniert mit Freizeitverkehr) 

 Sehr geringer Anteil an Schwerlastverkehr (hauptsächlich nur ÖPNV) 

 1.409 

1,35% 



Integriertes Stadtentwicklungskonzept Innenstadt   
Bürgerversammlung am 17.11.2015 

 Planungsgruppe MWM Aachen I Städtebau und Verkehrsplanung  

Bahnstraße 

B
a
h
n
tr

a
s
s
e

 

Innenstadt 

Fußgängerzone 

Bahnstraße 

Ostwall 

Elsbachtunnel 

K
a
p
la

n
-H

a
h
n
-S

tr
a
ß

e
 

Rheydter Straße 

D
e
c
h
a
n
t-

S
c
h
ü
tz

-S
tr

. 

E
rc

k
e
n
s
s
tr

a
ß

e
 

G
ra

f-
K

e
s
s
e
l-

S
tr

a
ß

e
 

E
rf

t 

E
rf

t 

Karl-Oberbach-Straße 

P
a
rk

s
tr

a
ß

e
 

Montzstraße 

A
m

 S
tä

n
d
e
h
a
u
s
 

A
u
f 

d
e
r 

S
c
h
a
n
z
e

 

Ostwall 

D
e
c
h
a
n
t-

S
c
h
ü
tz

-S
tr

. 

Flutgraben 

Parken 

Kirmesplatz 

Parkhaus 

Parkhaus 

Parkplatz 

Z1 

Z2 Z3 Z6 

Z7 

Verbraucher- 

markt 

Z12 Z8 

Z11 

Z9 Z10 

Z14 

GGS 

Z13 

Z5 

B
a
h

n
h

o
f 

B
a
h
n
h
o
fs

v
o
rp

la
tz

 

Rathaus 

Z4 

Bank 

Bank 

P
a
rk

h
a
u
s
 

352 

1,8% 

 96 

0,5% 

359 

2,5% 

 67 

0,0% 

  30 

0,0% 

 143 

1,0% 

 367 

1,5% 

  6 

0,0% 

 62 

0,0% 

 73 

0,0% 

 57 

0,0% 

 254 

2,8% 

 240 

1,7% 

 201 

3,0% 

 222 

4,1% 

246 

6,3% 

 200 

0,0% 

 152 

0,7% 

 586 

1,7% 

 620 

2,8% 

637 

0,6% 

281 

2,5% 

298 

0,7% 

329 

0,2% 

579 

2,0% 

689 

1,7% 

696 

1,3% 

731 

1,6% 

326 

1,5% 

118 

0,0% 
102 

0,0% 

43 

0,0% 

253 

0,0% 

291 

0,0% 

281 

0,0% 

606 

0,2% 

611 

1,5% 

Fließender Verkehr 

Belastungsplan [Kfz + Anteil SV/Abendspitzenstunde] 
17:00 – 18:00 Uhr 

n.E. 

Tiefgarage 

275 

0,0% 

279 

0,0% 

271 

0,0% 

223 

0,0% 

130 

0,0% 
74 

0,0% 

63 

0,0% 

85 

0,0% Legende: 

359 = Kfz/ Spstd. 

2,5%  = % -Anteil SV 

 Querschnitts- und Knotenstrombezogene Verkehrsdaten aller Verkehrsteilnehmer 
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Übergreifende Kernaussagen  

Fließender Verkehr: 

 

 Durchgangsverkehre fließen über das Hauptverkehrsstraßennetz 

 Kaum Schwerlastverkehr in der Innenstadt 

 In der Morgenspitzenstunde starker Zustrom stadteinwärts (Zielverkehr) 

 Über den Tagesverlauf  (Mittag/- Nachmittag- und Abendverkehre gleichmäßige Verkehrsanteile 

zwischen Zu-/ Abstrom) 

 Leistungsfähigkeit der Knotenpunkte: überwiegend im sehr guten – befriedigenden Bereich 
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HBS A, A, A 

HBS A, A, A 

HBS A, A, C 

HBS n.E., C,E 

HBS A, A, A 

FS A,n.E., B 

HBS A, A, A Qualitätsstufen (Morgen-, Mittag,- und Abendspitzenstunde) 

LSA koordiniert geschaltet (Morgen- und Abendspitzenstunde) 

HBS n.E. 

HBS n.E. 

HBS n.E. nicht erhoben 

Tiefgarage 

Fließender Verkehr  
- Leistungsfähigkeiten - 

FS A, n.E. B 

FS A, n.E. B FS A, n.E. B 

FS A, n.E. B 
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Übergreifende Kernaussagen  

Ruhender Verkehr: 

 

 Gesamtanzahl: Parkplätze straßenbegleitend und in Parkhäusern ca. 2.670 Parkplätze  

 Deutliche Kapazitäten in den Parkhäuser und am Kirmesparkplatz 

 Insbesondere im Bahnhofsquartier geringe Auslastung der straßenbegleitenden Parkplätze 
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Verkehrszelle 2 

Verkehrszelle 1 

Verkehrszelle 5 

Verkehrszelle 4 

Verkehrszelle / Einzugsgebiete 

1
7
0
 m

 

2
1
0
 m

 

VZ 5.1 

Tiefgarage 

Ruhender Verkehr öffentliche Parkplätze  
- Entfernungen -  
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Übergreifende Kernaussagen  

Fußverkehr: 

 

 Starker Fußgängerstrom zwischen westlichem Wohngebiet – Bahnstraße / Innenstadt  

      -- > ca. 60 % des erhobenen Gesamtfußgängeranteils 

 Insbesondere morgens starke fußläufige Beziehung zwischen Kirmesparkplatz Richtung Innenstadt  

 

Radverkehr: 

 

 Ca. 50 % der Radfahrer am Morgen aus Richtung der Unterführung (Wohngebiet) und Bahnhof 

haben Ziele in der Innenstadt / im östlichen Bereich der Stadt  

 Starke Radverkehrsbeziehung Richtung Berufsbildungszentrum (BBZ) 

 Nachmittags: Ziele befinden sich mehr im südlichen Bereich / unmittelbar in der Bahnstraße / 

Richtung Ostwall (Z4) 
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Schwerpunktbereich  

Bahnhofsquartier 

 Quartierseingang nicht erkennbar 

 Fehlende Differenzierung in der 

Straßenraumgestaltung (Ausbauqualität/ 

Querschnitt der Einmündungsbereiche)  

 Fehlende gestalterische Einbindung des 

Platzes der Deutschen Einheit 

 Hochversiegelter Straßenraum 
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Kernaussagen  

Schwerpunktbereich Bahnhofsquartier 

Fließender Verkehr: 

 Verkehrsstärken: > 3.000 < 6.000 Kfz/24h  

       =>  Mischverkehrsfläche (sanfte Separation) möglich 

 Deutliche Verbesserung des Stellenwertes des Rad- und Fußgängerverkehrs erforderlich 

 Keine auffälligen Anteile von Durchgangsverkehr sowie Schwerlastverkehr 

 Leistungsfähigkeit der Knotenpunkte: sehr guten – befriedigenden Bereich 

Ruhender Verkehr: 

 

 P&R Parkplatz nahezu über den gesamten Erhebungszeitraum ausgelastet 

 Sehr geringer Umschlag auf den öffentlichen straßenbegleitenden Parkplätzen 

      =>Auslastung im Erhebungszeitraum immer < 75 %, trotz 30 % Parkdauerüberschreitungen 
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Ruhender Verkehr Öffentliche Parkplätze  
- Parkraumauslastung je Straßenzug-  

 Erfassung erfolgten im Zeitraum  

     von 06:00 – 9:00 Uhr, 12:00 -14:00 Uhr und 15:00 – 18:00 Uhr 

Parkraumauslastung  

abends 15:00 

 

Auslastung der Parkstände 

 

<   50 % 

50 -  74 % 

75 -  89 % 

90 - 100 % 

> 100 % 
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Anwohner Kurzparker Mittelparker Langparker

Gesamtanzahl Parkvorgänge

Anwohner

Kurzparker

Mittelparker

Langparker

Ruhender Verkehr Öffentliche Parkplätze  
- straßenbegleitende Parkvorgänge Route 2 -  

101 straßenbegleitende Parkplätze  

ergibt einen 2,2 fachen Parkplatzumschlag 
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Kernaussagen  

Schwerpunktbereich Bahnhofsquartier 

Fußverkehr: 

Radverkehr: 

 

 Starke Radverkehrsbeziehung aus dem westlich der Unterführung gelegenen Wohngebiet 

 Starke Radverkehrsbeziehung Richtung BBZ 

 Ca. 50 % der Radfahrer aus Richtung der Unterführung (Wohngebiet) und Bahnhof haben Ziele in 

der Innenstadt / im östlichen Bereich der Stadt  

 Höchster Fußgängeranteil im gesamten Erhebungszeitraum in der Nachmittags-/ Abendzeit 

 Deutlichere Verbindung zwischen Bahnhof und Innenstadt ablesbar 

 Insbesondere am Nachmittag hoher Anteil an fußläufigen Beziehungen über die gesamte 

Bahnstraße bis zur FGZ 
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Schwerpunktbereich  

Bahnstraße - FGZ 

 Durchgangsstraßen, kein 

Innenstadtcharakter 

 Funktion als Verbindungsachse 

zwischen Bahnhofsquartier – 

Fußgängerzone stark 

eingeschränkt 

 Rein technisch-funktionale   

Gestaltung des Straßenraumes 

 Fehlende Aufenthalts- und (Grün-) 

Gestaltungsqualität 

 Kein Raum für Sondernutzungen  
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Kernaussagen  

Schwerpunktbereich Bahnstraße - FGZ 

Fließender Verkehr: 

 Verkehrsstärken: > 4.500 < 6.000 Kfz/24h 

=> sanfte Separation/ verkehrsberuhigter Geschäftsbereich empfohlen 

 Deutliche Verbesserung des Stellenwertes des Rad- und Fußgängerverkehrs erforderlich 

 Verkehrsbelastungen über gesamte Bahnstraße konstant 

 Hohe Verkehrsbelastung im Carrée Montzstraße/ Graf-Kessel-Straße  

 Kaum Schwerlastverkehr neben dem ÖPNV (Busverkehr) 

 Leistungsfähigkeit der Knotenpunkte: Koordinierte LSA-Schaltung im guten Bereich 

Ruhender Verkehr: 

 

 Sehr geringer Umschlag auf den öffentlichen straßenbegleitenden Parkplätzen 

      => Auslastung im Erhebungszeitraum >75 % - < 90 %, dabei 20 % Parkdauerüberschreitungen 
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Quelle: www.googlemaps.de 

Problematik: fehlende Parkplatzmarkierung  

        => eine in der Mitte verlaufende Trennung würde bereits zur Verbesserung des Parkverhalten führen 

Kirmesparkplatz, Graf-Kessel-Straße 
[6:00 - 10:00 Uhr, 13:00 - 17:00 Uhr], ca. 220 Parkplätze (Bestandteil Verkehrszelle 5)  
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Kernaussagen  

Schwerpunktbereich Bahnstraße - FGZ 

Fußverkehr: 

Radverkehr: 

 

Querschnittsanteil  

 Bahnstraße > 400 < 650 RF/ 8h (Erhebungszeitraum)  

 Starker Zustrom über Graf-Kessel-Straße 

 Mittags und nachmittags gleichmäßige Verteilung zw. Zu-/ Abstrom  

Querschnittsanteil  

 Bahnstraße > 1.000 < 1.500 FG/ 8h (Erhebungszeitraum)  

 Graf-Kessel-Straße ca. 900 FG/ 8h  

 Starker Zustrom vom Parkplatz Kirmesparkplatz  

 Insbesondere am Nachmittag hoher Anteil an fußläufigen Beziehungen über die gesamte 

Bahnstraße bis zur FGZ 
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Schwerpunktbereich 

Östliche Innenstadt 

 Mangelhafte Wegweisung (z.B. zum 

Parkplatzangebot, zu wichtigen 

Zielen im Zentrum) 

 Kein erkennbarer Innenstadteingang 

auf Höhe der Schanze/ Ständehaus 

 Keine klare Ablesbarkeit der 

Fußwegevernetzung (Nord- und 

Südachse) 
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Kernaussagen  

Schwerpunktbereich östliche Innenstadt 

Fließender Verkehr: 

Verkehrsstärken: 

 Ostwall :   > 12.000 Kfz/24h =>  Trennprinzip 

 Karl-Oberbach-Straße:   > 4.500 < 6.000 Kfz/24h =>  Empfehlung: sanfte Separation 

 Geringer Schwerlastverkehrsanteil auch auf dem Ostwall  

 Leistungsfähigkeit der Knotenpunkte: Koordinierte LSA-Schaltung im guten Bereich mit 

ausreichend Reserven  

Ruhender Verkehr: 

 Geringe Auslastung der Parkhäuser (im Mittel > 50 % Kapazität) 

 Unzureichende Ausschilderung der Parkhäuser im gesamten Innenstadtgebiet 
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freie Parkplätze  
belegte Parkplätze 

Ruhender Verkehr – Parkhäuser – 
Parkhaus Coensgalerie (Verkehrszelle 3)  
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Kernaussagen  

Schwerpunktbereich östliche Innenstadt 

Fußverkehr: 

Radverkehr: 

Querschnittsanteil  

 Im Gegensatz zum Fußgängerverkehr kaum Radverkehr in der Schlossstraße 

 Starke Radfahrbeziehung über Bahnstraße Richtung Ostwall am Nachmittag 

Nord-Südachse (Messstellen Querung Ostwall und Karl-Oberbach-Straße/ Schlossstraße) 

 Starke Fußgängerquerbeziehungen (5-fach so viele Fußgänger wie Radfahrer) 

 Deutlich höherer Anteil NMIV als MIV in der Schlossstraße 
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Konzeptionelle Ideen als 

Diskussionsgrundlage 
(Entwicklungschancen an Beispielprojekten)  

 
 

 
 

 
Planungsgruppe MWM  Aachen 



Integriertes Stadtentwicklungskonzept Innenstadt   
Bürgerversammlung am 17.11.2015 

 Planungsgruppe MWM Aachen I Städtebau und Verkehrsplanung  

Leitidee ISEK: Verknüpfung Bahnhofsquartier – FGZ  

Bahnhofsquartier Montzstraße FGZ Graf-Kessel-Straße 

Bsp.: Hansestadt Attendorn 
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Zielsetzung: 

 Attraktives Quartier mit Kulturangeboten und Außennutzungen  

 Gestalterische Vernetzung durch Trittsteine zwischen Bahnhof und FGZ 

Bahnhofsquartier 

Bsp.: Stadt Wülfrath 

Leitidee ISEK: Verknüpfung Bahnhofsquartier – FGZ  
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Zielsetzung: 

 Aufmerksamkeit schaffen 

(Quartierseingang) 

 Umgestaltung von Freiräumen 

für multifunktionale Nutzung  

Leitidee ISEK: Verknüpfung Bahnhofsquartier – FGZ  

Bahnhofsquartier 
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mögliche Umgestaltung 

Leitidee ISEK: Verknüpfung Bahnhofsquartier – FGZ  

Bahnhofsquartier 
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Zielsetzung: 

 Hierarchisierung von Stadträumen, 

Verbesserung der Orientierung 

 Aufwertung der Nebenanlagen 

Bsp.: Hansestadt Wipperfürth  

Leitidee ISEK: Verknüpfung Bahnhofsquartier – FGZ  

Bahnhofsquartier 
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Zielsetzung: 

 Attraktive Innenstadtstraße mit Aufenthaltsqualität und Sondernutzungsflächen  

 Gestalterische Vernetzung durch Trittsteine zwischen Bahnhof und FGZ 

Quelle: Hansestadt Attendorn 

verkehrsberuhigter 

Geschäftsbereich  

Herleitung: Lösungsansatz für den Straßenausbauquerschnitt  

die Kombination macht den Unterschied 

Leitidee ISEK: Verknüpfung Bahnhofsquartier – FGZ  

Bahnstraße 1. Teil 
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Bsp.: Stadt Baesweiler, Ortsteil Setterich 

Zielsetzung: 
 

 Attraktive Innenstadtstraße mit Aufenthalts-  

 qualität und Sondernutzungsflächen  

 

 gestalterische Vernetzung durch  

 Trittsteine zwischen Bahnhof und FGZ 

Leitidee ISEK: Verknüpfung Bahnhofsquartier – FGZ  

Bahnstraße 1. Teil 
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Bsp.: Stadt Baesweiler, Ortsteil Setterich 

Leitidee ISEK: Verknüpfung Bahnhofsquartier – FGZ  

Bahnstraße 1. Teil 
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Bsp.: Stadt Gevelsberg 

Zielsetzung: 

 Differenzierung der Straßenraumgestaltung  

 Anbindung FGZ: Aufwertung Straßenraum 

 Schaffung von multifunktionalen und saisonal nutzbaren Flächen 

Leitidee ISEK: Verknüpfung Bahnhofsquartier – FGZ  

Bahnstraße 2. Teil 
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Bsp.: Stadt Gevelsberg 

Bahnstraße 2. Teil 
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Zielsetzung: 

 Differenzierung der Straßenraumgestaltung  

 Aufwertung der Fußgängerachse – Anbindung FGZ  

 Schaffung von multifunktionalen und saisonal nutzbaren Flächen 

Bsp.: Stadt Wiehl 

Leitidee ISEK: Verknüpfung Bahnhofsquartier – FGZ  

Bahnstraße 2. Teil 
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Ausblick  
(nächste Schritte, Wie kann ich mich in den Prozess einbringen?) 

 
 

 
 

 

 

 
Planungsgruppe MWM  Aachen 
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Beispiel: Impressionen – Akteursbeteiligung  

Weitere Beteiligungsschritt bis zur konkreten Umsetzung  
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Weitere Beteiligungsschritt bis zur konkreten Umsetzung  

Diskussionsgrundlagen 

Konzeptentwürfe der Planer und der Stadtverwaltung 

Ziel: Entwurf als Diskussionsgrundlage 
Bsp.: Stadt Monheim am Rhein 



Integriertes Stadtentwicklungskonzept Innenstadt   
Bürgerversammlung am 17.11.2015 

 Planungsgruppe MWM Aachen I Städtebau und Verkehrsplanung  

Weitere Beteiligungsschritt bis zur konkreten Umsetzung  

Beratung in der Bürgerschaft , Lenkungsgruppe und Politik 

Ziel: Einholen Anregungen und Vorstellungen für die weitere Planung  
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Änderungen vorbehalten 

Weitere Beteiligungsschritt bis zur konkreten Umsetzung  

Schwerpunkt Verkehrsanalyse  

Planungsparameter festlegen 
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Änderungen vorbehalten 

Weitere Beteiligungsschritt bis zur konkreten Umsetzung  

Entwurfsplanung erarbeiten 

Enge Beteiligungsmöglichkeiten 

Straßenbaumaßnahmen zur 

Förderung einreichen 
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Änderungen vorbehalten 

Weitere Beteiligungsschritt bis zur konkreten Umsetzung  

Rückmeldung 

Förderung  

 

Ausführungs-

planung 

erstellen 

 

Baufirma 

festlegen 
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Änderungen vorbehalten 

Weitere Beteiligungsschritt bis zur konkreten Umsetzung  

Baubeginn  
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Fragen und Anregungen 
(ca. 60 min.) 
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Vielen Dank  

für Ihre Aufmerksamkeit 
 

 

 
 

 

 

 

 
Stadt Grevenbroich I Planungsgruppe MWM  Aachen 


